
　救急患者搬送総数は、昨年より増加した。（２，１２２件）
東部Ⅰ（７３２件）、東部Ⅱ（１９３件）、東部Ⅲ（４４９件）、
南部Ⅰ（４４２件）、南部Ⅱ（１４件）、西部Ⅰ（８１件）、西部Ⅱ（２１１件）
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圏域別搬送件数（受入地域）

令和５年救急患者搬送調べ

徳島県保健福祉部医療政策課広域医療室

１　令和５年救急患者搬送数（全県）

３６，０１６件（対前年比６．３％の増）
県外搬送及びヘリ搬送除く

南部Ⅱ 西部Ⅰ 西部Ⅱ 計 伸び率％南部Ⅰ

令和５年 15,453 4,246 3,620 8,329
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　　　　県内全体で、軽症者が占める割合は、４５.８％となっている。（R４は４４.３％）
　　　　東部Ⅰ圏域で、県内平均を上回る軽症者の利用がある。

発生地 軽症 中症 重症 死亡 計
全県 16,509 14,302 4,428 777 36,016

東部Ⅰ 6,876 5,210 1,577 293 13,956
東部Ⅱ 3,011 2,712 732 138 6,593
東部Ⅲ 1,637 1,599 534 75 3,845
南部Ⅰ 2,757 2,330 835 127 6,049
南部Ⅱ 490 628 201 33 1,352
西部Ⅰ 791 923 260 42 2,016
西部Ⅱ 947 900 289 69 2,205

　　　　三次救急医療機関全体に占める軽症者の割合は、県平均で３５．５％であった（R４は３６．０％）。

軽症 中症 重症 死亡 計
1,915 2,193 568 243 4,919
1,785 1,760 1060 122 4,727

322 593 277 6 1,198
784 821 283 66 1,954

4,806 5,367 2,188 437 12,798

３　三次救急医療機関の状況

　　　　　計　

徳島県立中央病院
徳島赤十字病院
徳島大学病院

徳島県立三好病院

２　圏域別の重症度割合
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軽症 中症 重症 死亡 計
769 658 155 16 1,598

10,934 8,277 2,085 324 21,620
4,806 5,367 2,188 437 12,798

16,509 14,302 4,428 777 36,016

件数 率
1,598 4.4%

21,620 60.0%
12,798 35.5%
36,016

　搬送件数の９５．６％を救急告示医療機関が
　受け入れている（R４は９４．９％）。
　救急告示を受けていない医療機関への
　収容割合は４．４％であった（R４は５．１％）。

搬送先 件数 率
救急告示 34,418 95.6%
その他 1,598 4.4%

　　計 36,016                                                                                                                                                                                                        

合計
救急告示（３次・救命セ）

救急告示（２次）
その他医療機関

○救急告示医療機関への搬送割合

種　　　　別

その他医療機関
救急告示（２次）

救急告示（３次・救命セ）
合計

４　搬送先種別による状況
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　　　各市町村の人口千人当たり救急車が何件搬送したかは、別紙地域別搬送件数のとおりである。
　　　県内全体は５１．６件/１０００人であった。

　　　１０００人当たりの搬送回数が一番多いのは、牟岐町で１１３．２件/１０００人であった。

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

計
東部Ⅰ 11,265 80.7% 520 3.7% 325 2.3% 1,833 13.1% 7 0.1% 1 0.0% 5 0.0% 13,956

東部Ⅱ 2,470 37.5% 3,595 54.5% 229 3.5% 296 4.5% 2 0.0% 0 0.0% 1 0.0% 6,593

東部Ⅲ 1,021 26.6% 101 2.6% 2,521 65.6% 119 3.1% 0 0.0% 66 1.7% 17 0.4% 3,845

南部Ⅰ 279 4.6% 9 0.1% 0 0.0% 5,727 94.7% 34 0.6% 0 0.0% 0 0.0% 6,049

南部Ⅱ 38 2.8% 0 0.0% 0 0.0% 299 22.1% 1,015 75.1% 0 0.0% 0 0.0% 1,352

西部Ⅰ 285 14.1% 16 0.8% 508 25.2% 52 2.6% 1 0.0% 775 38.4% 379 18.8% 2,016

西部Ⅱ 95 4.3% 5 0.2% 37 1.7% 3 0.1% 0 0.0% 103 4.7% 1,962 89.0% 2,205

15,453 4,246 3,620 8,329 1,059 945 2,364 36,016

他地域への流出が一番多いのは、西部Ⅰであった。次いで東部Ⅱであった。
地域的な医療機関の偏在により、他圏域に搬送せざるを得ない場合や、３次症例で救命救急センターへ直送することが適当な
場合もあるため、搬送機関における広域対応についても、今後より一層の対応が期待される。

R５-R４
1 468
2 42
3 435
4 350
5 310
6 157
7 △ 223
8 208
9 54

10 5

939 1,254 1,308
徳島大学病院 1,129 1,193 1,198
徳島健生病院

田岡病院 2,217 2,563 2,340
徳島県立三好病院 1,834 1,746 1,954

阿南医療センター 2,151 2,554 2,864
徳島県鳴門病院 2,392 2,327 2,484

吉野川医療センター 2,798 2,831 3,266
徳島市民病院 2,520 2,651 3,001

4,354 4,451 4,919徳島県立中央病院

4,521 4,685 4,727徳島赤十字病院

西部Ⅱ

発
生
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療
圏

６　圏域別自己完結率

病院名 令和３年 令和４年 令和５年

７　令和５年病院別患者搬送数（上位１０病院）

搬送先医療機関の属する医療圏

東部Ⅰ 東部Ⅱ 東部Ⅲ 南部Ⅰ 南部Ⅱ 西部Ⅰ

56.7件 13位
阿南市 55.6件 19位

美馬市 59.6件 11位
板野町 58.9件 18位

５　地域別搬送件数

市町村名 1000人当たりの搬送回数 高齢化率
牟岐町 113.2件 1位
那賀町

美波町 67.0件 5位
つるぎ町 61.4件 7位

85.7件 4位
海陽町 72.9件 9位
三好市 71.8件 8位
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重症 死亡

1 568 243

2 1,060 122

3 407 65

4 219 16

5 283 52

6 220 52

7 248 38

8 283 66

9 90 1

10 277 6

県外への搬送事例は１５９件であった。県外搬送の内訳は、次のとおり。

愛媛県へ １１０件（西部Ⅰ　１件、西部Ⅱ　１０７件、東部Ⅱ　１件、東部Ⅲ　１件）
香川県へ ４６件（東部Ⅰ　２件、東部Ⅱ　３件、西部Ⅰ　１８件、西部Ⅱ　２３件）
兵庫県へ ２件（東部Ⅱ　２件）
大阪府へ １件（東部Ⅰ　１件）
　　香川県への搬送は、善通寺市にある四国こどもとおとなの医療センターへの搬送が多い。
　　愛媛県への搬送は、四国中央市にあるHITO病院への搬送が多い。
　　特に、西部Ⅱ地域においては、地理的な特性により、隣接県への搬送事例が見られた。

徳島大学病院 283 1,198 23.6%

８　死者・重症者搬送数（上位１０病院）

徳島県立三好病院 349 1,954 17.9%
徳島健生病院 91 1,308 7.0%

徳島県鳴門病院 272 2,484 11.0%
田岡病院 286 2,340 12.2%

徳島市民病院 235 3,001 7.8%
阿南医療センター 335 2,864 11.7%

徳島赤十字病院 1,182 4,727 25.0%
吉野川医療センター 472 3,266 14.5%

病院名 死者・重傷者数(a) 総件数(b) 比率(a/b)
徳島県立中央病院 811 4,919 16.5%

９　県外への搬送事例



(人） 人口千人 搬送
推計人口 当たり 件数

軽症 中等症 重症 死亡 総計 R5.4.1 搬送件数 順位

計 6,876 5,210 1,577 293 13,956 278,588 50.1

計 3,011 2,712 732 138 6,593 148,830 44.3

計 1,637 1,599 534 75 3,845 70,154 54.8

計 2,757 2,330 835 127 6,049 114,369 52.9

計 490 628 201 33 1,352 17,112 79.0

計 791 923 260 42 2,016 33,630 59.9

計 947 900 289 69 2,205 35,050 62.9
16,509 14,302 4,428 777 36,016 697,733 51.6

248,134 50.6 13位

47.6 18位

44.2 19位

20位

33,132

8位

15位

0 0 0 0 0 1,954 0.0 消防未常備

搬送件数

東部Ⅰ

東部Ⅱ

東部Ⅲ

6,288 4,587 1,435 254 12,564

497 504

240

124 27 1,152

860

726 206 35 1,745

873 328 40

628 514 126

西部Ⅱ

合計

徳島市

松茂町

板野町

阿波市

上勝町

佐那河内村

石井町

鳴門市

北島町

吉野川市

小松島市

那賀町

牟岐町

美馬市

三好市

神山町

つるぎ町

南部Ⅰ

南部Ⅱ

西部Ⅰ

藍住町

上板町

31 1,299 35,210 36.9 21位

396 360 92 12 23,040 37.3

859

24,170 47.7 17位

268 273 76 13 630 14,268

1,093 1,049 313 54 2,509 52,679

91 119 18 12 4,330 55.4 11位

58.9

254 226 57 13 550 10,974 50.1

372 290 68 15 745 12,659

2,100 37,022

14位

勝浦町 0 0 0 0 0 4,552 0.0 消防未常備

799 632 278 37 1,746 34,760 50.2

56.7 9位

52.7 12位778

6,802 85.7 2位

5,774 67.0 5位

0.0 消防未常備

阿南市 1,745 1,398 495 82 3,720 66,957 55.6

0 0 0 0 0 1,298

10位

美波町 136 195 45 11 387

213 300 62 8 583

113.2 1位

海陽町 244 252 65 16 577 7,911 72.9 3位

110 181 91 6 388 3,427

709 197 34 1,587 26,641 59.6 7位

6,989 61.4 6位

令和５年　地域別搬送件数

16位

71.8 4位

東みよし町 269 256 81 22 628 13,083 48.0

678 644 208 47 1,577 21,967

144 214 63 8 429

647


